
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

C O M U N E   D I   M O N Z A 

PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL 

D.L. N. 36/2023 – PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 

ATTIVITÀ DI PROSSIMITÀ, PROMOZIONE E INGAGGIO RIVOLTE A SOGGETTI 

ADULTI FRAGILI SENZA DIMORA E/O IN CONDIZIONI DI MARGINALITÀ PRESSO 

SPAZIO 37 - PERIODO 01/02/2024 – 20/10/24 - FINANZIATO IN PARTE DALLE 

SOMME DI CUI AL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI MONZA A VALERE 

DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 - 

INCLUSIONE E COESIONE - INVESTIMENTO 1.3.2: STAZIONE DI POSTA - CUP: 

B14H22000830006 - CIG A0301B5F7  

VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE 

L'anno duemilaventiquattro, addì 18 del mese di gennaio alle ore 14:32 in 

Monza, Palazzo Municipale.  

Premesso che: 

- occorre provvedere all’affidamento del servizio di gestione delle attività 

di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti fragili senza 

dimora e/o in condizioni di marginalità presso lo Spazio 37, nel periodo 

01/02/2024 – 20/10/2024; 

- in data 15/11/2023 è stata inviata, tramite il portale Sintel (ID n. 

176242855), una Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione 

di operatori economici interessati all’affidamento del servizio di gestione 

delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a soggetti adulti 

fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso lo Spazio 37, 

nel periodo 01/02/2024 – 20/10/2024; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
4
0
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
4

C
l
a
s
s
.
:
 
7
.
9
 
«
P
R
E
V
E
N
Z
I
O
N
E
,
 
R
E
C
U
P
E
R
O
 
E
 
R
E
I
N
T
E
G
R
A
Z
I
O
N
E
 
D
E
I
 
S
O
G
G
E
T
T
I
 
A
 
R
I
S
C
H
I
O
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
A
 
R
I
T
A
 
C
A
M
P
A
N
E
L
L
A
,
 
L
O
R
E
N
Z
O
 
G
I
U
S
E
P
P
E
 
B
E
L
T
R
A
M
E
,
 
M
A
R
A
 
B
O
N
F
A
N
T
I
,
 
C
H
I
A
R
A
 
F
A
N
Z
A
G
A



 

 

- entro il termine stabilito (22/11/2023 ore 12.00) è pervenuta la seguente 

candidatura: 

➢ Consorzio Comunità Brianza soc. coop. Impresa sociale – ID SINTEL 

1700472854904 – C.F. 04352990966; 

- a seguito di esame di valutazione della candidatura pervenuta in fase di 

Manifestazione di interesse, l’operatore economico è stato ammesso, 

come da risultanze del verbale prot. n. 211279/2023; 

 - in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2064 del 04/12/2023 

esecutiva 13/12/2023, è stata indetta la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D.L. n. 36/2023, per l’affidamento del 

servizio in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

36/2023; 

- il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del 

servizio, comprensivo dell’eventuale proroga per un periodo non superiore 

a 233 giorni ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., è pari a Euro 140.814,30 I.V.A. esclusa, così suddivisi:  

– € 74.649,30 (I.V.A. esclusa), per l’esecuzione del servizio per un 

periodo di 263 giorni - dal 01/02/24 al 20/10/24. Ai sensi dell’art. 41, 

comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 i costi della manodopera per tale 

periodo sono calcolati in € 55.206,00 sulla base del CCNL delle 

Cooperative Sociali;  

oltre a 



 

 

– 66.165,00 (I.V.A. esclusa), per l’eventuale proroga del servizio per un 

periodo massimo di ulteriori 233 giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 

10, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. Sono inclusi i costi della manodopera 

pari ad € 48.908,00 (come sopra calcolati).  

- costituisce base di gara, come stabilito dalla Delibera ANAC n. 528 del 

15/11/2023, l’importo di € 74.649,30 – I.V.A. esclusa - (di cui euro 

55.206,00 per costi della manodopera, individuati dalla stazione 

appaltante e scorporati ai sensi dell’art. 41, c. 13 e 14 del D. Lgs. n. 

36/2023)   per l’esecuzione del servizio per un periodo di 263 giorni; 

- ai sensi dell’art. 11, c.2 del D. Lgs. n. 36/2023, il CCNL considerato dalla 

stazione appaltante è: CCNL delle Cooperative Sociali; 

- ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023, si precisa che 

per i costi della manodopera, seppur scorporati dall'importo assoggettato 

al ribasso, resta ferma la possibilità per l'operatore economico di 

dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più 

efficiente organizzazione aziendale; 

- gli oneri relativi alla sicurezza risultano pari a zero in quanto non 

sussistono rischi interferenti; 

- in data 14/12/2023 è stata esperita, tramite il portale Sintel (ID n. 

177406043), una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

gestione delle attività di prossimità, promozione e ingaggio rivolte a 

soggetti adulti fragili senza dimora e/o in condizioni di marginalità presso 

lo Spazio 37, nel periodo 01/02/2024 – 20/10/2024, invitando il seguente 

operatore economico:  

Consorzio Comunità Brianza soc. coop. Impresa sociale – C.F. 



 

 

04352990966; 

- entro il termine stabilito per il giorno 8/01/2024 alle h. 12:00:00 è 

pervenuta sulla piattaforma Sintel la candidatura dell’operatore 

economico: Consorzio Comunità Brianza soc. coop. Impresa sociale – ID 

SINTEL 1704463210077 – C.F. 04352990966; 

- è stata effettuata la verifica presso il casellario informatico di A.N.A.C. 

all’esito della quale non sono risultate annotazioni escludenti a carico del 

sopra riportato operatore economico;   

- nella lettera di invito è stata espressamente prevista la facoltà di 

aggiudicare in presenza di una sola offerta: “Si potrà procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 

che la stessa sia ritenuta congrua e conveniente”; 

- in data 09/01/2024 si è tenuta la prima seduta pubblica per l'esame e la 

valutazione della documentazione amministrativa ammettendo con 

riserva il Consorzio Comunità Brianza soc. coop. Impresa sociale giuste le 

risultanze di cui al verbale prot. n. 7750/2024;  

- in data 16/01/2024 si sono tenute: la seduta riservata (prima parte) e a 

seguire la seduta pubblica (seconda parte) per lo scioglimento della 

riserva, e l'ammissione dell’operatore economico Consorzio Comunità 

Brianza soc. coop. Impresa sociale alla successiva fase di gara relativa 

all’apertura della Busta Tecnica (verbale prot. n. 10556/2024); 

- in data che in data 18/01/2024 si sono tenute: la seduta pubblica della 

Commissione Giudicatrice per l’apertura dell’offerta tecnica (prima 

parte) e a seguire la seduta riservata per la valutazione dell’offerta 



 

 

tecnica dell’unico operatore economico concorrente ammesso (seconda 

parte) ; 

- per la data odierna è stata fissata la seduta pubblica per la lettura del 

punteggio tecnico e l’apertura della busta contenente l’offerta 

economica, dell’unico operatore economico concorrente Consorzio 

Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale. 

- nella lettera di invito è stato previsto che le sedute pubbliche si 

svolgeranno a distanza in modalità telematica, in videoconferenza 

mediante l’applicativo Teams della suite Microsoft Office 365; 

- per poter partecipare in videoconferenza, l’operatore economico è stato 

invitato a fornire, mediante la funzionalità di Sintel “Comunicazioni della 

procedura” o mediante mail all’indirizzo cua@comune.monza.it, entro le 

ore 8:00 del giorno 18/01/2024, il nominativo, la delega e l'indirizzo mail 

del soggetto che intende partecipare; 

- è pervenuta la richiesta di partecipazione alla presente seduta pubblica 

in videoconferenza, da parte dell’unico operatore economico concorrente 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale; 

- partecipa alla presente seduta pubblica in videoconferenza mediante 

collegamento con l’applicativo di Teams, il sig. Marco Zimbaldi in qualità 

di delegato dell’operatore economico Consorzio Comunità Brianza Soc. 

coop. Impresa Sociale; 

Tutto ciò premesso, la Commissione Giudicatrice - nominata con 

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 10/01/2024 e n. 58 del 17/01/2024 

che, unitamente ai curricula vitae, è stata pubblicata sia sul Portale Sintel 

e sia sul sito internet del Comune di Monza nella sezione bandi di 



 

 

gara/servizi – è presente alla seduta pubblica nella modalità della 

videoconferenza mediante collegamento con l’applicativo di teams: 

- il dott. Lorenzo Giuseppe Beltrame, R.U.P della Procedura e Elevata 

Qualificazione del Servizio Amministrazione e Contabilità Servizi Sociali 

del Comune di Monza – Presidente della Commissione;  

- il dott.ssa Chiara Fanzaga, Responsabile dell’Ufficio Prevenzione e 

Reinserimento del Comune di Monza - Membro esperto interno; 

- la dott.ssa Mara Bonfanti, Responsabile Ufficio Adulti del Comune di 

Monza - Membro esperto interno; 

- la dott.ssa Maria Rita Campanella, Funzionario - Specialista 

amministrativo della Centrale Unica Acquisti del Comune di Monza in 

qualità di segretaria verbalizzante;  

In applicazione di quanto stabilito dalla disciplina di gara, in seduta 

pubblica, si procede alla lettura del punteggio tecnico conseguito 

dall’unico operatore economico concorrente e all’apertura della busta 

contenente l’offerta economica. 

Punteggio tecnico conseguito: 51,10 

Viene inserito sul portale Sintel il punteggio tecnico, chiudendo la fase di 

valutazione del progetto tecnico. 

Viene aperta la busta contenente l’offerta economica dell’unico 

concorrente Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale – il 

modello “SPAZIO37_ModelloOffertaEconomica” – risulta regolarmente 

sottoscritto digitalmente legale rappresentante sig. Mario Massimiliano 

Riva; 

Viene visualizzata e data lettura dell’offerta economica che risulta così 



 

 

configurata: 

➢ Percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta di € 74.649,30 I.V.A.  

esclusa: 1% (unopercento) - che corrisponde al corrispettivo scontato 

di € 73.902,81 (settantatremilanovecentodue/81); 

➢ Costi della sicurezza relativi ai rischi specifici della propria attività di 

impresa (oneri aziendali interni) previsti e stimati per l'esecuzione del 

servizio per un periodo di 263 giorni, risultano pari a € 900,00 

(novencento/00) 

➢ Costi della manodopera stimati e previsti per l’esecuzione del servizio, 

per un periodo di 263 giorni, risultano pari a € 62.358,13 

(sessantaduemilatrecentocinquantaotto/00), che risultano maggiori 

rispetto a quelli calcolati dalla Stazione Appaltante.  

Il concorrente dichiara che il CCNL applicato è quello delle cooperative 

sociali e che lo scostamento dei costi della manodopera sopra 

dichiarati rispetto a quelli calcolati dalla stazione appaltante, è da 

attribuire agli adeguamenti contrattuali che entreranno in vigore nel 

2024 e che garantiscono una maggiore tutela come d’allegata 

dichiarazione “C2-dichiarazione offerta economica”. I costi della 

manodopera risultano esplicitati nell’apposita tabella del Modello 

“SPAZIO37_ModelloOffertaEconomica”. 

Il portale Sintel procede automaticamente all’assegnazione del punteggio 

relativo all’offerta economica, calcolato tramite la formula con 

interpolazione lineare, come previsto dal disciplinare di gara e 

precisamente: 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale: 



 

 

PUNTEGGIO ECONOMICO: 20 

Viene visualizzata la graduatoria di gara generata dal portale SINTEL, che 

risulta così configurata: 

Consorzio Comunità Brianza Soc. coop. Impresa Sociale 

Offerta Tecnica punti: 51,10 

Offerta Economica punti: 20,00 

Punteggio Complessivo: 71,10 

Verrà trasmessa al R.U.P. la documentazione relativa alle operazioni di 

gara per gli adempimenti previsti dalla normativa, le valutazioni di 

competenza e la formulazione della proposta di aggiudicazione.  

Alle ore 14:41 la Commissione Giudicatrice termina i lavori. 

Si precisa che la garanzia di custodia e inviolabilità della documentazione 

di gara è resa dalla piattaforma telematica SINTEL che ne impedisce 

qualsivoglia modifica e/o integrazione. 

Letto, confermato e sottoscritto  

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

Il R.U.P. 

Dott. Lorenzo Giuseppe Beltrame 

Commissario 

Dott.ssa Chiara Fanzaga 

Commissario 

Dott.ssa Mara Bonfanti 

La Segretaria Verbalizzante  

Dott.ssa Maria Rita Campanella 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 

n.82/2005 e ss.mm.ii 


